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wstęp

Treści realioznawcze stanowią nierozłączną część współczesnej edukacji językowej i trudno dziś wyobrazić sobie kurs 
czy podręcznik do nauki języka obcego, który by ich nie przekazywał, nawet jeśli zasadniczym celem kształcenia pozo-
staje rozwój sprawności językowych i opanowanie elementów strukturalno-leksykalnych. 

Podstawowy dokument Rady Europy odnoszący się do nauki języków obcych CEFR 1 podkreśla znaczenie naucza-
nia interkulturowego, które zakłada w procesie przyswajania języka obcego także poznawanie odmiennej kultury oraz 
pogłębianie wiedzy o kulturze rodzimej poprzez ich wzajemne porównywanie, lepsze zrozumienie innych i samych 
siebie.

W obecnej formie państwowych egzaminów z języka polskiego jako obcego wiedza o Polsce nie jest testowana 
jako oddzielny komponent, ale w pracach nad systemem certyfi kacyjnym zostały opracowane katalogi tematyczne 
i funkcjonalno-pojęciowe z tego zakresu dla poziomów zaawansowanych2. Kompetencja socjokulturowa jest na pew-
no brana pod uwagę przy ocenianiu sprawności produktywnych (pisanie i mówienie). Powstanie kanonu wiedzy o Pol-
sce dla potrzeb certyfi kacji stanowi więc pomoc dla nauczycieli i osób przygotowujących się do egzaminów.

Ponadto szczegółowe treści tematyczne zawierają programy kulturo- i realioznawcze opracowane w ramach dy-
daktyki języka polskiego jako obcego:

• Kompetencja socjokulturowa w nauczaniu języka polskiego jako obcego. Zarys programu, W. T. Miodunka3,
• Inwentarz tematyczny i funkcjonalno-pojęciowy do nauczania języka polskiego jako obcego w aspekcie kulturo-

wym, A.B. Burzyńska, U. Dobesz4,
• Program nauczania cudzoziemców realiów polskich, P.E. Gębal5. 
Propozycje katalogu zagadnień socjolingwistycznych, socjokulturowych i realioznawczych można znaleźć również 

w Programach nauczania języka polskiego jako obcego. Poziomy A1–C2 opracowanych w Centrum Języka i Kultury Pol-
skiej w Świecie Uniwersytetu Jagiellońskiego6. Ich autorzy podkreślają jednak, że należy być otwartym na potrzeby 
samych uczących się i realizować także inne tematy. 

Przytoczone tu tytuły publikacji wyraźnie pokazują, jak obszerne i zróżnicowane jest w nich ujęcie omawianych 
treści. Przede wszystkim elementy szeroko pojętego realioznawstwa występują we wszystkich podręcznikach języka 
polskiego jako obcego tzw. nowej generacji, niezależnie od poziomu zaawansowania i grup docelowych, do jakich są 
one kierowane.

Sprawdź swoją wiedzę o Polsce. 100 testów dla obcokrajowców z krzyżówkami i kluczem to zbiór zadań zebranych 
w pięciu rozdziałach: Kultura, Geografi a, Język, Historia i Ludzie. Jest to jednak klasyfi kacja czysto organizacyjna, gdyż 
niektóre testy można by włączyć do kilku kategorii. Każdy ze 100 testów obejmuje 10 pytań opartych na technice 
wielokrotnego wyboru (multiple choice) z jedną poprawną odpowiedzią, co razem daje 1000 pytań o polskie realia. Po 
teście następuje krzyżówka, której celem jest utrwalenie i rozszerzenie wiedzy i słownictwa. Powinna ona być rozwią-
zywana zawsze tylko po dokładnym wykonaniu zadań testowych.

Zadania są przeznaczone dla obcokrajowców uczących się języka polskiego, którzy osiągnęli poziom zaawansowa-
nia co najmniej B1 określany wspólnie z B2 jako independent user (niezależny użytkownik), ale mogą także zaintereso-
wać rodzimych użytkowników polszczyzny, aby w taki sposób powtórzyć i uporządkować wiadomości o Polsce.

1 Por. Common European Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, assessment, Council of Europe, Strasbourg, 
2001; tłumaczenie polskie – Europejski system opisu kształcenia językowego: uczenie się, nauczanie, ocenianie, CODN, Warszawa, 2003, 
s. 13–14.

2 Por. Opis poziomów zaawansowania dla potrzeb certy� kacji znajomości języka polskiego jako obcego. Projekt, W. Martyniuk (red.), 
MEN, Warszawa, 2001, s. 16, 29, 37–38.

3 Por. Kultura w nauczaniu języka polskiego jako obcego, Stan obecny – programy nauczania – pomoce dydaktyczne, W.T. Miodunka 
(red.), Universitas, Kraków, 2009, wyd. II, s. 97–117.

4 Tamże, s. 119–128.
5 Tamże, s. 129–147.
6 Por. Programy nauczania języka polskiego jako obcego. Poziomy A1–C2, I. Janowska, E. Lipińska, A. Rabiej, A. Seretny, P. Turek 

(red.), Księgarnia Akademicka, Kraków, 2016.
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Sprawdź Swoją wiedzę o polSce

Proponowany materiał został rzetelnie sprawdzony w praktyce dydaktycznej w Centrum Językowym Politechniki 
Opolskiej, gdzie corocznie jest organizowany Konkurs Wiedzy o Polsce dla cudzoziemców studiujących różne kierunki 
w języku polskim. Był on wykorzystywany do poszerzania informacji zawartych w podręcznikach kursowych na lekto-
ratach języka polskiego, przygotowania do konkursu oraz konstruowania samych zadań konkursowych.

Wszystkim studentom zagranicznym, którzy brali udział w konkursie, bardzo dziękuję za tak wszechstronne zain-
teresowanie Polską, wykazanie się wiedzą daleko wybiegającą poza obowiązujące programy i zawsze entuzjastyczne 
podejście do tej formy zabawy i rywalizacji. Moim koleżankom lektorkom języka polskiego jako obcego dziękuję za 
pomoc w organizacji wydarzenia, a władzom uczelni za coroczne sponsorowanie nagród rzeczowych dla laureatów 
konkursu.

Proponowane Testy reprezentują podejście kognitywne (faktografi czne), czyli są związane z przyswajaniem wie-
dzy o Polsce. Mogą jednak z powodzeniem stanowić także punkt wyjścia do przygotowania prezentacji, wykonania 
projektów, przeprowadzenia wywiadów, odegrania scenek itp., czyli prowadzić do podejścia komunikacyjnego, inter-
kulturowego oraz zadaniowego. Druga część Konkursu Wiedzy o Polsce na Politechnice Opolskiej polegała właśnie na 
przedstawieniu prezentacji na wybrany temat, a samo jej przygotowanie wymagało różnorodnych działań związanych 
ze sprawnościami komunikacyjnymi, rozwiązywaniem problemów i wykonywaniem zadań twórczych. 

Wszystkim korzystającym z tego podręcznika życzę udanej pracy oraz zadowolenia z odkrywania polskich realiów. 

Bogusław Kubiak

Lista stosowanych skrótów:

M. – mianownik

D. – dopełniacz

C. – celownik

B. – biernik

N. – narzędnik

Ms. – miejscownik

W. – wołacz

r.  – rodzaj

m. – męski

ż. – żeński

n. – nijaki

lp. – liczba pojedyncza

lm. – liczba mnoga

pot. – potocznie

por. – porównaj

przen. – przenośnie

iron. – ironicznie

chem. – termin chemiczny




